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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Milí čitatelia, leto sa nám pomaly skláňa do svojho tichého záveru. Dni sú síce ešte horúce a slnko
štedré, no večery už majú inú farbu – mäkšiu, jemne zlatistú, akoby sa nebo chystalo zavrieť za sebou
bránu leta. Júl a august patria k mesiacom radosti, oddychu a bezstarostných chvíľ. Sú ako dve sestry,

ktoré nám do rúk kladú plody hojnosti – chvíle s rodinou, vôňu dovoleniek, teplo priateľských
stretnutí. A predsa, práve vtedy, keď leto žiari najjasnejšie, cítime, že čas sa začína obracať k jeseni.

Prichádza obdobie pokoja, nových začiatkov a dozrievania. Jeseň je ako kniha, ktorá sa otvára na ďalšej kapitole – 
prinesie nové udalosti, výzvy i radosti, o ktorých vám už dnes prinášame správy v našom mesačníku. Nech je toto 

dvojčíslo pre vás mostom medzi rozžiareným letom a tichou krásou jesene. Nech vám pripomenie, že každé 
obdobie má svoje čaro – leto v podobe spomienok a jeseň v prísľube nových možností. Prajeme vám, aby ste si 

posledné letné dni vychutnali naplno a s otvoreným srdcom privítali prichádzajúcu jeseň. 
            Redakcia Hnúšťanského hlasu

ÚPSVaR v nových 

priestoroch

nové zmeny od 

1.septembra 2025

OC Point ­ otvárame v 

novembri
výročie SNP 

V aktuálnom dvojčísle nášho mesačníka sa dočítate o novinkách, zaujímavostiach a 
informáciách z mesta, školských zariadení, kultúry a športu
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Rekordný zber textilu: obyvatelia myslia na životné prostredie 

FOTO: G.Mitterpachová
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Počas posledného zberu  tex­
tilu sa nám spoločne podarilo 
vyzbierať neuveriteľných 2,1 
tony oblečenia a textílií. Ide o 
výrazné zlepšenie oproti pred
chádzajúcemu zberu,kde po­ 

Inteligentnejší prístup k informáciám­ digitálizácia s recykláciou

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v nových priestoroch
Pomyselnú pásku novej pobočky prestrihli pracovníci úra­
du práce, sociálnych vecí a rodiny z Hnúšte a Rimavskej 
Soboty spolu s riaditeľkou Anetou Vargicovou, jej kolegami 
z okolitých okresov  a vedúcou pobočky Erikou Kováčovou. 
Slávnostného otvorenia sa zúčastnil aj generálny riaditeľ 
služobného úradu ÚPSVaR Peter Ormandy a námestník 
sekcie riadenia projektov Andrej Kostanjevec. Prítomní boli 
aj primátori miest Hnúšťa a Tisovec, starostky a starosto­
via z regiónu. Príhovor predniesol poslanec NR SR Ivan
Hazucha. Nezamestnaní sa po novom chodia hlásiť do zre­
konštruovanej budovy na Hlavnej ulici, neďaleko Strednej 
odbornej školy a nákupného strediska Lidl. Presťahovanie 
umožnilo nielen presun zamestnancov v rámci Hnúšťe, ale 
aj príchod niektorých pracovníkov z Rimavskej Soboty. 
„Aby ľudia nemuseli za niektorými službami cestovať do 
okresného mesta z okolia Hnúšte, Tisovca či Klenovca,“ 
uviedla riaditeľka Vargicová. Dodala, že nová pobočka dis­
ponuje modernými kanceláriami aj zasadacou miestnosťou, 
ktorú na predchádzajúcom pôsobisku nemali. V Hnúšti tak 
bude pôsobiť približne 15 zamestnancov úradu práce, so­
ciálnych vecí a rodiny, ktorí vám poskytnú potrebné infor­
mácie priamo na mieste.   
 

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

diel nevyužiteľného textilu predstavoval 
až 20 %. Tento výnimočný výsledok jasne 
ukazuje, že obyvatelia pristupujú k sepa­
rácii zodpovedne a uvedomelo. Zber po­
čas víkendu sa ukázal ako efektívnejší
než zber v pracovných dňoch, čo sa od­
razilo nielen na množstve vyzbieraného 
materiálu, ale aj na jeho kvalite. Dobrou 
správou je, že do triedeného zberu putujú 
oba typy odpadu ­ použiteľný aj nepouži­ 

teľný, čím sa zabezpečuje ich ekologické 
spracovanie a ďalšie využitie. A to nie je 
všetko – do konca roka pripravujeme 
ešte jeden zber, ktorý sa uskutoční v
priebehu septembra alebo októbra. O 
presnom termíne budeme včas informo­
vať. Ďakujeme všetkým, ktorí sa do zbe­
ru zapojili. Spoločne robíme naše mesto 
čistejším a zodpovednejším. 

Ing. Michaela Hroncová, prednostka MsÚ

Pondelok:        
Utorok:
Streda:
Štvrtok:
Piatok: 

8:00 ­ 12:00 13:00 ­ 15:00
8:00 ­ 12:00 13:00­  15:00
8:00 ­ 12:00 13:00 ­ 17:00

nestránkový deň
8:00 ­ 12:00

Úradné hodiny ÚPSVaR Hnúšťa

FOTO: mestohnusta

FOTO: vobraze

FOTO: mestohnusta

vývesky neskončili v kovošrote. Našli nové uplat­
nenie v mestských častiach Polom, Hačava,
Brádno a na ulici Maša. Dnes slúžia ako orien­
tačné tabule, ktoré lokalizujú jednotlivé katastrál­
ne územia a zároveň stručne  približujú históriu 
kedysi samotných obcí. 

Mesto Hnúšťa nahradilo staré 
papierové vývesky modernou 
elektronickou úradnou tabuľou, 
ktorú nájdete pri vchode do  
Mestského úradu. Táto novin­
ka umožňuje obyvateľom aj 
návštevníkom mesta rýchlo a 
jednoducho vyhľadať potrebné 
informácie ­ od úradných oz­
namov až po prehľad podujatí 
v meste a regióne. Tabuľa je 
dostupná aj mimo úradných
hodín a prispôsobená pre ob­
čanov so zdravotným postih­
nutím. Na druhej strane, staré   
  

FOTO: mestohnusta FOTO: mestohnusta
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 Nová stanica záchrannej zdravotnej služby
V Hnúšti vyrastie nová jednoposádková stanica záchrannej zdravotnej služ­
by. ,,Podľa mňa, pôjde o významný krok  k zlepšeniu prednemocničnej zdravot­
nej starostlivosti a zabezpečeniu rýchlej, efektívnej pomoci pre obyvateľov mesta 
aj širšieho regiónu. Výstavba stanice je pre nás veľkým prínosom. Dlhodobo je 
zrejmé, že systém záchrannej zdravotnej služby potrebuje zmeny, ktoré mu 
pomôžu a zabezpečia jeho udržateľnosť. Táto reforma je preto nevyhnutná“. 
Nová stanica bude financovaná z Plánu obnovy a odolnosti. Investícia má 
priniesť modernejšie sídla pre záchranárov, doplniť existujúcu sieť staníc a záro­
veň zlepšiť pracovné podmienky ich posádok. Očakáva sa tiež zníženie nároč­
nosti prevádzky a údržby. Projekt výstavby a obnovy staníc napreduje. Jeho 
výsledkom bude pridaná hodnota nielen pre záchranárov, ale aj pre pacientov v 
samotnej Hnúšti i v regióne. 

Oprava prvého i druhého premostenia v Hačave spočívala vo výmene mostovky, ako aj 
oprave mostových opôr. Opravené mostovky sú tvorené monolitickou plnou železobe­
tónovou doskou, pričom sú dĺžkovo modifikované tak, aby nespôsobovali deformácie bre­
hového opevnenia. Stavebné práce realizovala firma JAMU STAV. Celkový rozpočet 
prvého projektu bol 24 000,­ €, pričom finančné prostriedky boli získané v plnej výške 
vďaka úspešnému projektu cez výzvu MAS MALOHONT, so 100 % financovaním. Na 
druhý mostík vyčlenila vláda SR pri svojom výjazdovom zasadaní v Rimavskej Sobote 
čiastku cca 25 000,­ €. Odovzdaný bol minulý týždeň.

V Hačave opravili dve premostenia

Od 1. septembra 2025 začne platiť významná zmena v 
oblasti sociálnych služieb, ktorá súvisí s reformou posud­
kovej činnosti. Obyvatelia žiadajúci o posúdenie odkáza­
nosti na sociálnu službu sa už nebudú obracať na mest­
ský úrad, ale priamo na príslušný úrad práce. Táto zmena 
vyplýva z prechodu kompetencií v oblasti posudkovej 
činnosti z miest a obcí na štátne inštitúcie. Mestá a obce 
tak od septembra už nebudú vypracovávať lekárske a 
sociálne posudky ani vydávať rozhodnutia o odkázanosti 
na sociálne služby. Zmeny od 1. septembra 2025 sú na­
sledovné: Žiadosti o posúdenie odkázanosti sa podávajú 
na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny, úrad vypracuje 
integrovaný posudok, ktorý určí nárok žiadateľa na kon­

Posudková činnosť presunutá na úrady práce 

Ing. Michaela Hroncová, prednostka MsÚ 

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta FOTO:mestohnusta

Obchodné centrum Point prinesie v meste nové nákupné možnosti

Otvorenie Obchodného centra Point je plánované 
na november 2025. Mnohí obyvatelia sa zaujímali 
o to, aké predajne budú súčasťou centra a spo­
ločnosť OPC Holding a.s. oficiálne potvrdila 
značky, ktoré sa objavia v nových priestoroch. 
Ambíciou spoločnosti je priniesť do regiónu prak­
tické a obľúbené značky, ktoré pokryjú každo­
denné potreby zákazníkov.  Podľa vyjadrení je ot­

Pepco – predajňa módy, domácich potrieb a doplnkov

Benu Lekáreň – lekáreň so širokým sortimentom

Drogéria Teta – známy reťazec drogérií a kozmetiky

Sinsay – módna značka pre mladých aj rodiny

Well – čínsky obchod so zmiešaným tovarom

GG Tabak trafika – predaj tabakových výrobkov, tlače a 
doplnkového sortimentu

vorenie centra naplánované na mesiac november 2025. Oby­
vatelia sa tak už čoskoro dočkajú nového moderného pries­
toru, ktorý rozšíri nákupné možnosti a prispeje k rozvoju mies­
tnej infraštruktúry a zamestnanosti. Projektový manažér spoloč­
nosti pán Fingerland uviedol, že návštevníci sa môžu tešiť na 
tieto obchody:

FOTO: mestohnusta

Ing. Michaela Hroncová, prednostka MsÚ

krétnu sociálnu službu alebo kompenzačný príspevok, 
na základe tohto posudku bude občanovi následne za­
bezpečená potrebná sociálna služba. Všetky posudky
a právoplatné rozhodnutia vydané mestom alebo obcou 
do 31. augusta 2025 zostávajú v platnosti. Na ich zák­
lade bude možné aj naďalej  zabezpečovať poskytova­
nie sociálnych služieb pre všetky cieľové skupiny. 

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta 
FOTO: mestohnusta

FOTO: mestohnusta
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Zberné 
nádoby a 
vrecia s 

vytriedenými 
odpadmi 

vyložte v deň 
zberu do 6.00 

hod.
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Hudobná skupina Hromozvod točila videoklip v Hnúšti

Letný koncert Betky & Tina očaril publikum
V nedeľu 20. júla o 20.00 hod. sme v parku Knižnice prof. Š. Pasiara strávili prí­
jemný večer pri hudbe dua Betka & Tino. Autorské skladby aj známe hity v akus­
tickom prevedení vytvorili harmonický hudobný zážitok. Publikum si mohlo od­
dýchnuť, zatancovať alebo posedieť pod hviezdami s občerstvením. Podujatie bo­
lo súčasťou letnej série  Koncert OpenAir Hnúšťa, ktorá má za cieľ prinášať 
kvalitnú hudbu priamo do srdca mesta. Za symbolické vstupné 6 € si hostia užili 
nielen hudbu, ale aj chutné občerstvenie a stretnutie s priateľmi.

Spoločenské hry pod holým nebom

Letný večer v rytme country s Martinom Spišiakom
ra uskutočnil Koncert OpenAir, ktorý prilákal fanúšikov folkovej hudby. Ďakujeme 
skvelému Martinovi Spišiakovi, ktorý svojou charizmou a typickým country preja­
vom premenil letný podvečer na nezabudnuteľný hudobný zážitok. Už od prvých 
tónov bolo jasné, že publikum čaká večer plný poctivej muziky. Martin Spišiak 
predstavil svoje autorské pesničky, ktoré sú známe úprimnými textami a melódiami 
pripomínajúcimi diaľky amerického vidieka. Striedal české i slovenské skladby s 
pomalšími baladami, pričom každá pieseň niesla svoj vlastný príbeh. Atmosféru 
dotvárala vôňa letného večera, prítmie parku a priateľské rozhovory pri stánku s 
občerstvením. Ľudia si spolu s Martinom spievali refrény, tlieskali do rytmu a mno­
hí si aj podupkávali do taktu. Koncert sa niesol v duchu uvoľnenej nálady, pria­
teľskej atmosféry. Opäť sa potvrdilo, že hudba spája ľudí bez ohľadu na vek, ži­
votné skúsenosti či prostredie, z ktorého prichádzajú, a dokáže vytvoriť priestor 
plný radosti, porozumenia a spoločného zážitku.

Letné kino Rimava v Hnúšti prinášalo počas letných večerov jedinečné filmové zážitky v príjemnom prostredí am­
fiteátra. V letnej sezóne 2025 sme pre vás pripravili 8 premietaní. Pod hviezdnou oblohou ste si mohli vychutnať 
pestrú filmovú ponuku – od tohtoročných premiér a slovensko­českých komédií, cez rodinné a akčné snímky, až po 
horor, ktorý potešil fanúšikov napätia. Pre deti sme pripravili animovanú rozprávku plnú dobrodružstva a fantázie, 
ktorá priniesla úsmev na nejednu tvár. Sezónu sme zakončili vo veľkom štýle – hudobnou atmosférou a emotívnym 
životopisným príbehom. Vďaka platforme Artinii vám môžeme prinášať filmové novinky priamo pod holé nebo, len 
pár dní po ich premiére. Ďakujeme všetkým návštevníkom, ktorí si našli čas a spolu s nami prežili piatkové filmové 
večery plné letnej pohody. Ďalšie filmové novinky vás čakajú v kinosále Kina Rimava. Ing. Gréta Mitterpachová, MsKS 

Letné kino Rimava ďakuje za  vašu návštevnosť 

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKS 

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKS

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKS
FOTO: G.Mitterpachová

FOTO: G.Mitterpachová

FOTO: účastník podujatia

Vo štvrtok 17. júla sa Hnúšťa stala dejiskom netradičnej hudobnej udalosti. Kapela Hromozvod spod Zobora si totiž 
ako kulisu pre nový videoklip zvolila malebné prostredie Petrivaldského vily. Frontmanom kapely je Šimon Šebo, 
ktorý okrem spevu hrá na sprievodnú gitaru a občas siaha aj po menej tradičných nástrojoch, akými sú drumbľa, 
fujara či harmonika. Za klávesmi pôsobí Paľo Galo, gitarové party má na starosti Viktor Lukács, striedajúci sólovú aj 
sprievodnú gitaru a dopĺňajúci hudbu o výrazné „hrubé“ vokály. Rytmiku basových tónov drží Alex Neuman na 
basgitare a energiu celému vystúpeniu dodáva bubeník Matúš Vetrák. Natáčanie prilákalo pozornosť okoloidúcich, 
ktorí mohli nahliadnuť do zákulisia tvorby a zažiť umelecký proces priamo v uliciach mesta. Hudobníci tak nielen 
obohatili svoj repertoár o nový vizuálny počin, ale zároveň priniesli do Hnúšte svieži hudobný náboj.

Park Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti počas leta ožil aj podujatím Hlava v parku. Fanúšikovia stolových hier 
sa stretli 3. júla a 14. augusta o 16:30, aby si zahrali obľúbené klasiky aj nové tituly. Nechýbali hry ako Osadníci z 
Katanu, Scrabble, Šach, Age of War, Jamaica či Rumble in the Dungeon, ale aj tvorivé Story cubes a Rozprávkari. 
Za symbolické vstupné 2 € čakali účastníkov nielen hry ale aj  malé občerstvenie. Hlava v parku sa ukázala ako 
skvelá príležitosť na spoločné chvíle s rodinou a priateľmi, alebo na nadviazanie nových známostí pri zábavno­ 
spoločenských hrách.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

V nedeľu 28. septembra 2025 sa v Kultúrnom dome v Hnúšti predstaví Ján Ambróz – výnimočný 
spevák ľudových piesní – spolu so skupinou Podjavorská muzika. Čaká vás autentický folklórny 
večer plný tradičných slovenských piesní a energickej hudby. Ján Ambróz, uznávaný interpret a 
spoluzakladateľ horehronskej speváckej skupiny, má na konte 6 albumov a patrí medzi najvý­
raznejšie osobnosti slovenskej folklórnej scény. Podjavorská muzika pôsobí od roku 2003 a odo­
hrala už vyše 1300 vystúpení doma i v zahraničí. Nenechajte si ujsť podujatie, ktoré prinesie at­
mosféru slovenských hôr a dolín priamo do Hnúšte.

Dňa 8. augusta 2025 sa v par­
ku Knižnici prof. Štefana Pasia­

Nezabudnuteľný koncert Jána Ambróza 

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKSFOTO: internet
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Slávnostná rozlúčka predškolákov

Po programe si deti prevzali osvedčenia, malé darčeky a sladké prekvapenie. Nechýbali ani slzy dojatia a objatia s 
učiteľkami, ktoré sa deťom počas rokov stali druhými mamami. Atmosféra bola veľmi srdečná – cítiť bolo vďaku, 
lásku a vzájomnú spolupatričnosť. Rodičia sa poďakovali kolektívu materskej školy za ich trpezlivosť, láskavosť a 
každodennú starostlivosť o ich deti. Rozlúčka pokračovala spoločným posedením v školskej záhrade. Tento deň 
nám všetkým pripomenul, aké dôležité je budovať silné základy v najranejšom veku. Milí naši školáci, nech je pre 
vás škola miestom objavovania nových vedomostí, krásnych priateľstiev a úsmevov.
  

FOTO: L. Tokárová

V jeden slnečný júnový deň sa v priestoroch Ma­
terskej školy Nábrežie Rimavy konala slávnostná 
rozlúčka s predškolákmi, ktorí po letných prázdni­
nách otvoria novú kapitolu svojho života – vstúpia 
do sveta veľkých školákov. Podujatie sa nieslo v 
duchu radosti, vďaky a dojatia. Rodičia, starí rodi­
čia, učiteľky, personál i mladší kamaráti sa zišli, 
aby sa spoločne rozlúčili s deťmi, ktoré v škôlke 
prežili krásne a dôležité roky svojho ranného det­
stva. Nasledovalo vystúpenie samotných pred­
školákov – recitovali básničky, zaspievali pes­
ničky a zatancovali krátke tanečné číslo, ktoré si 
nacvičili so svojimi pani učiteľkami. Ich snaha, 
nadšenie a iskry v očiach dojali nejedného rodiča.  

Mgr. Eva Pavlovová, MŠNR 

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKS 

Vzdelávanie s radosťou: nové predmety pre školský rok 2025/2026

Od začiatku nového školské­
ho roka 2025/2026 sa môžu 
žiaci ZŠ J.F.Rimavského v 
Hnúšti tešiť na atraktívne no­
vinky vo vyučovaní. Do rozvr­
hov pribudnú tri nové predme­
ty, ktoré  majú obohatiť vzde­
lávanie a podporiť rozvoj ta­
lentov i zručností. Žiaci pia­
teho ročníka získajú jedinečnú

možnosť zlepšiť si jazykové schopnosti v 
novom predmete Konverzácia v angličti­
ne. Cieľom je, aby deti nielen ovládali gra­
matiku a slovnú zásobu, ale najmä aby sa 
nebáli rozprávať a dorozumieť v bežných 
situáciách. Hodiny budú prebiehať hravou 
formou – pomocou rolových hier, diskusií 
a tvorivých aktivít. Ďalšou novinkou pre 
piatakov sú športové hry. Tento predmet 
ponúkne rozšírenie klasickej telesnej 
výchovy o nové športové disciplíny, kolek­
tívne hry a zaujímavé aktivity zamerané 
na tímovú spoluprácu a zdravý životný 
štýl. Vďaka nemu si žiaci osvoja nielen 
športové zručnosti, ale aj fair­play prístup 
a radosť z pohybu. Najmladších žiakov 
čaká zasa veľké prekvapenie – Tanečná 
telesná výchova. Cieľom je podporiť u detí 
rytmické cítenie, koordináciu, držanie tela 
a pozitívny vzťah k pohybu už od prvých 
školských krokov. Hodiny tanca budú plné 

hudby, jednoduchých choreografií a 
hier moderného i ľudového tanca, ktoré 
deťom prinesú nielen radosť, ale aj 
sebavedomie. Zaradením nových
predmetov sa naša škola snaží rea­
govať na potreby dnešnej doby – po­
silniť jazykové zručnosti, podporiť zdra­
vý životný štýl a rozvíjať kreativitu. Tak­
tiež posilníme vyučovanie chémie v 9. 
ročníku o ďalšiu vyučovaciu hodinu, 
aby sme žiakom umožnili realizovať sa 
v pokusoch. Veríme, že tieto novinky o­
bohatia školský život a prinesú deťom 
nové skúsenosti, ktoré využijú nielen v 
škole, ale aj v každodennom živote.
Zároveň im pomôžu rozvíjať ich vlastné 
záujmy, objavovať nové talenty a pos­
kytnú im priestor na získavanie skúse­
ností s tímovou spoluprácou a vzájom­
nou podporou.                                                                 

PaedDr. Danka Jungová  ZŠJFR 

Deň rodiny: oslavy, hry a dobrá nálada v MŠ
Deň rodiny je medzinárodne uznávaný sviatok, ktorý sa pripomína od roku 
1994. Rodina – slovo, ktoré v sebe nesie teplo domova, istotu aj lásku. Tento 
deň zdôrazňuje dôležitosť rodiny, upozorňuje na jej význam v spoločnosti, na 
hodnoty, ktoré nás sprevádzajú celým životom. V našej materskej škole je dieťa 
už od malička zahrnuté láskyplným a bezpečným prostredím podobne ako v 
rodine. Záver roka sme sa rozhodli naplno využiť a znova pozvať všetky rodiny 
s deťmi do našej školskej záhrady, aby sme si týmto dňom pripomenuli pocit 
spolupatričnosti a lásky. Záhrada hýrila farbami. Pestrosť jej dodali rôzne aktivity 
pre deti zamerané na rozlišovanie či triedenie farieb, maľovanie na tvár, 
fotostena v prevedení palety farieb a štetca, ba dokonca aj farebné nafukovacie 
atrakcie. Pani kuchárky prichystali v spolupráci s rodičmi a kolegyňami všelijaké 
dobroty, navarili guľáš, nachystali dostatočný pitný režim. Záhradou sa niesla 
príjemná hudba a atmosféra. Všetci si vychutnali tento deň naplno a preto Vám 
krásne ďakujeme. Deti sa zabávali a rodičia mali možnosť spoločne stráviť 
kvalitný čas so svojimi deťmi. Takéto stretnutia posilňujú putá medzi rodinou a    
 

školou. Jedno osobité ĎAKUJEM 
patrí aj pánovi Striežovskému a 
Petrášovi. 

Bc. Jana Balašková, MŠ Klokočova

FOTO: J.Balašková
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Letné tábory s CVČ priniesli deťom radosť a nové priateľstvá

Leto je ešte v plnom prúde a slniečko, voda i príroda lá­
kajú deti vychutnať si posledné dni prázdnin. Niektoré 
mali program zabezpečený na celé leto, iným sa o časť 
voľných chvíľ postaralo Centrum voľného času v Hnúšti. 
Prežili s nami dni plné zábavy, pohybu a nových zážitkov. 
Prvý denný tábor pod názvom Leto s CVČ sa konal od 7. 
do 11. júla. Deti spoznávali históriu na Ľupčianskom 
hrade, preverili si odvahu v lanovom parku Tarzánia, nav­
štívili Bystriansku jaskyňu a záver týždňa patril osvieže­
niu vo wellnesse vo Veľkých Teriakovciach. Sprievodnými 
aktivitami boli tvorivé dielne, návšteva kina, Petrivaldskej 
vily či Knižnice prof. Š. Pasiara. Druhý letný tábor Zabav­
me sa spolu, ktorý sa uskutočnil od 14. do 18. júla, pri­ 
niesol ďalšie nezabudnuteľné zážitky. Deti videli Sysľovis­
ko a Obrovisko pri Muráni, obdivovali predstavenie soko­
liarov, navštívili Divinský kaštieľ a zrúcaninu Divinského 
hradu, zaujali ich zvieratá v Zveroparku Žarnovica a vo 
hvezdárni v Rimavskej Sobote mohli cez ďalekohľad po­
zorovať slnko. Nechýbala ani zábava v Lililande a tradič­
né osvieženie vo wellnesse. Veľkú účasť mal aj tretí tá­

Snažíme sa o záchranu  jedinečnej  Katalpy

bor, futbalový kemp, ktorý prebiehal pod vedením Mgr. 
Mariána Petroka a ďalších trénerov. Do športového
programu sa zapojilo až osemdesiat detí a každý deň 
bol naplnený futbalovými tréningami a hrami ( viac na 
strane 11). Súbežne sa v dňoch od 11. do 15. augusta 
uskutočnil v rekreačnom stredisku Zbojská volejbalový 
tábor. Viedli ho externí tréneri Volejbalového klubu Iskra 
Hnúšťa a zameraný bol na tréningy, športové aktivity i 
posilňovanie kolektívu. Na svoje si prišli aj nadšenci sta
vebnice Lego. Lego tábor sa konal od 21. do 25. júla v 
priestoroch CVČ pod vedením Ing. I. Smieškovej a de­
ťom priniesol priestor na tvorivosť, fantáziu a rozvoj  
technických zručností. Letné tábory s dennou dochádz­
kou splnili svoj cieľ. Deti si odniesli množstvo zážitkov
a radosti, našli si nových kamarátov a strávili prázdniny 
aktívne a zmysluplne. Najväčšou odmenou pre organi­
zátorov boli ich usmiate tváričky, žiariace očká a radosť 
z každého nového dňa.

                                                                                                             Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ 

 

FOTO: 3x Z.Vinclavová

Ing. Radovan Baláž, lokál patriot

Obľúbená katalpa v Hnúšti prišla o veľký konár kvôli vnútornej hnilobe kmeňa. Strom stratil časť stability a vzniklo ri­
ziko pre okoloidúcich. Mesto spolu s odborníkmi už zasiahlo – poškodená vetva bola odstránená, pribudne výs­
tražná tabuľa a strom bude ošetrený tak, aby mohol ďalej bezpečne rásť. Bezpečnosť je prvoradá, ale  naša vzác­
na Katalpa  zostáva zachovaná. Ing. Pavel Černák, referent pre ŽP

Dobrý deň, milé čitateľky a milí čitatelia. Prvou udalosťou roku 1938 bola vec zriedkavo vídaná. Dňa 25. januára o 
dvadsiatej druhej hodine sa nad severným okrajom obce objavilo na oblohe červené svetlo. Obyvatelia si mysleli, 
že vznikol požiar na hornom konci. Ba začalo sa dokonca i zvoniť ako pri tomto nešťastí. O hodinu sa rozvidnelo 
ako pri svitaní a následne sa opäť vrátilo výrazné červené svetlo tentokrát na západe. Polomci videli tej noci 
polárnu žiaru. Nebeské divadlo sa skončilo o tretej hodine nad ránom. Hoci sa požiar nerozhorel, všetci tušili, že 
tento úkaz prinesie niečo nedobré. A tým bol najväčší konflikt v ľudských dejinách. Druhá svetová vojna. Udalosti 
nabrali spád. Už 24. septembra toho roku bola vyhlásená mobilizácia mužov do 40 rokov. Polomčanov v tejto 
kategórií bolo sedemnásť. Nakoniec sa všetci postupne zdraví vrátili domov. Keď 8. októbra Slovensko prišlo o 
územia v prospech Maďarska, súčasťou bola aj Rimavská Sobota. Okresným mestom sa tak načas stala Hnúšťa. 
Pred koncom vojny sa súčasťou veľkých dejín stala aj malá Polom. V okolí operovali dve partizánske skupiny s 
veľkou podporou domáceho obyvateľstva. Žiaľ pre troch rodákov sa vojna skončila tragicky. Pri bojoch v SNP v 
sedle Chorepa nad Kokavou padol Ján Beňo. Ján Petrok Esterin zase padol na východnom fronte. Ustupujúce dve 
nemecké roty dorazili na Polom na Vianoce 1944 a zdržali sa tu do 30. decembra. Do budovania obranných 
zákopov brali všetkých mužov od 16 do 60 rokov. To sa stalo osudným pre Jána Urgasa Pavka, ktorého pri týchto 
prácach zavalil strom a prippravil ho o život. Po potlačení povstania sa náš ďalší rodák Ján Baláž, ako vojak pod 
vedením generála Goliana, dostal do zajatia a bol odvlečený do lágra v Nemecku. Domov sa po roku vrátil 
zúbožený, ale živý. Posledné ustupujúce nemecké skupiny boli v obci 23. januára 1945. Dve hodiny po ich 
odchode, okolo dvanástej, dorazili do časti Šibenice prví vojaci ruskej a rumunskej armády.

Polomské okienko

Ing. Radovan Baláž, lokál patriot
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Príhovor primátora Hnúšte k výročiu SNP
Slovenské národné povstanie je pre 
mňa odjakživa spájané s hrdinstvom. 
Som totiž z generácie, ktorá v detstve 
s otvorenými ústami počúvala spo­
mienky starého otca, svojho deda – 
pamätníka osudových dní roku štyrid­
siatehoštvrtého. Pochádzal z neďale­
kého Ratkovského Bystrého a ako vo­
jak Slovenskej armády slúžil v 36. pe­
šom pluku elokovaného v Prešove. Do 
priameho boja zasiahol v oblasti Níz­
kych Tatier. Nemci ho zajali pod Čerto­
vicou. Dnes oveľa lepšie chápem, čo 
všetko tí ľudia museli podstúpiť, aby sa 
Povstanie stalo skutočnosťou. V au­
guste 1944 vedeli, že žijú v dobe, keď 
ľudský život akoby stratil svoju cenu, 
keď ľudia umierali nielen na fronte, ale 
trpeli aj v zázemí. Keď každý odpor 
voči vtedajšiemu režimu sa trestal buď 
smrťou, alebo väzením. Za každý od­
vážny čin mohli zaplatiť najvyššiu ce­
nu, a to nielen oni sami, ale aj ich blíz­
ki. Ale napriek riziku, ktoré dnes ne­
dokážeme možno ani do dôsledkov
precítiť, našli v sebe silu a odhodlanie 
a zapojili sa do ozbrojeného boja proti 
nacizmu a fašizmu. Nesmierna odva­
ha, odvaha všetkých účastníkov proti­
fašistického povstania, nám, ich po­
tomkom, nastavuje zrkadlo. Sami seba 
sa pýtajme:  „Dokázali by sme aj my to, 
čo povstalecká generácia?“. „Keby 
sme boli na ich mieste, konali by sme 
rovnako odhodlane a statočne?“. „Našli 
by sme v sebe odvahu postaviť sa na 
správnu stranu, aj keby sme tým risko­
vali svoj, život?“.„ Ako sa nám darí 
orientovať na našich hodnotových kri­
žovatkách?“. Každý, kto si dá na tieto 
otázky úprimnú odpoveď, precíti celú 
hĺbku toho pred čím sa oni ocitli a ako 
 

sa k svojej veľkej výzve postavili. Za 
ich hrdinstvo sa v tejto chvíli chcem 
úprimne poďakovať. Urobili pre nás, 
pre svoju vlasť, najviac, čo vo svojej 
dobe mohli. Kiežby, to mohol niekto s 
odstupom ďalších osemdesiatjedna  
rokov povedať aj o našej generácii. 
Milí spoluobčania, jeden z vníma­
vých historikov si všimol, že keď 
hovoríme o Povstaní, máme sklony 
hovoriť viac o ľude, ako o ľuďoch, 
o národe, a nie o občanovi, o armá­
de, nie o vojakovi, o vodcoch, nie 
o bezmenných účastníkoch udalostí. 
Pritom práve konkrétni ľudia ako môj 
dedo menom Ján Keder, ďalší obča­
nia, či bezmenní účastníci historic­
kých premien, sú práve tí, ktorí na 
svojich pleciach niesli a nesú celú 
ťarchu dejín. Na každom z nás zá­
leží, na ktorú stranu sa v sporoch 
svojej doby postaví a či sa zasadí za 
hodnoty, ktoré Slovensku pomôžu, 
aby bolo slobodnou, nezávislou, de­ 
mokratickou,humánnou a prosperu­
júcou krajinou. Udalosť, ktorú si pri­
pomíname, nám z hĺbky histórie od­
kazuje, že civilizačné hodnoty sa mu­
sia brániť ešte v predpolí, skôr ako 
sa objavia iba prvé náznaky ich ohro­
zenia, nie až na poslednej hrad­
be, ako sa to stalo v druhej svetovej 
vojne. Tento odkaz Povstania maj­
me, prosím, na pamäti, lebo je to od­
kaz vykúpený krvou a obeťami. Prij­
mime preto svoju zodpovednosť za 
Slovensko a nesme ju tak statoč­
ne, ako to dokázala spomínaná pov­
stalecká generácia. V slovenských 
dejinách patrí národné povstanie k 
najvýznamnejším medzníkom novo­
dobej histórie, doslovne svieti v našej

histórii a zaraďuje náš národ do 
európskeho a svetového pokro­
kového civilizačného pohybu.
Skvelý esejista a literárny vedec 
Alexander Matuška, účastník SNP, 
to v roku 1964 vyjadril nadčasovo 
a presne, že: „Povstanie bolo to­
tálne. Bolo proti i za, bolo inštin­
ktívne i organizované, bolo vlas­
tenecké i internacionalistické; má 
veľký význam pre nás osobne a 
váži niečo i na úrovni európskych 
odbojových hnutí. Našou spoloč­
nou úlohou je nielen nezabúdať 
na hrdinov toho obdobia, na hod­
noty demokracie a civilizovaného 
pokroku, ale aj dokázať sa posta­
viť a vysloviť proti súčasnému 
nebezpečenstvu otvorenia celo­
svetového konfliktu, proti tým, čo 
šíria zlobu, nenávisť a odmietajú 
žiť vo svete bez vojen.  Ľudskosť, 
úcta, demokracia a mier by sa ma­
li stať trvalými hodnotami nášho 
malého, ale o to drahšieho Slo­
venska v úcte k tým, čo za tieto
hodnoty bojovali a mreli aj v Slo­
venskom národnom povstaní.
Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

Pamätník SNP v Hnúšti

Oznámenie o prerušení distribúcie elektriny 
Stredoslovenská distribučná a. s. oznamuje, že v uvedených  termínoch bude prerušená distribúcia elektriny v   

Hnúšti:
12.9.2025 od 07:30 hod. do 17:30 hod. na ulici Iváčka

17.9.2025 od 06:30 hod. do 19.9.2025 21:30 hod.na ulici Hlavná 133,  
26.9.2025 od 07:30 hod. do 16:30 hod. na uliciach: Horná, Dolná a Hlavná č. 99 a 425.

Most na ceste II/526: rekonštrukcia pokračuje podľa plánu
Informujeme občanov, že v utorok 19. 
augusta 2025 zhotoviteľ stavby úspeš­
ne osadil železobetónové predpäté nos­
níky na moste v smere na Klenovec, 
ktorý je momentálne v rekonštrukcii. Tá­
to technologicky náročná časť prác pre­
behla podľa harmonogramu a predsta­   

bola čo najskôr opäť dostupná
motoristom aj obyvateľom. Obča­
nom ďakujeme za trpezlivosť a
porozumenie počas rekonštrukcie.

vuje významný míľnik v celom pro­
cese obnovy mostnej konštrukcie. 
Osadenie nosníkov je kľúčové pre 
ďalšie práce, ktoré zahŕňajú betonáž 
mostovky a dokončovacie úpravy. 
Mesto verí, že zhotoviteľ dokončí re­
konštrukciu podľa plány, aby cesta    

Ing. Michaela Hroncová, 
prednostka MsÚ
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Turistický chodník vedúci na Hradovú v Tisovci, nachá­
dzajúci sa v Národnom parku Muránska planina, prešiel 
významnou obnovou. Cieľom bolo sprístupniť náročný 
úsek širšej verejnosti a zároveň zvýšiť bezpečnosť náv­
števníkov. V rámci projektu Bezpečne hrebeňmi Hrado­
vej, ktorý pripravila Oblastná organizácia cestovného ru­
chu GEMER spolu s mestom Tisovec, boli osadené nové 
reťazové zábradlia, istiace laná, železné stupačky a ďal­
šie prvky. Projekt vo výške 5 000 eur podporila Roz­
vojová agentúra Banskobystrického samosprávneho kra­
ja. „Hrebeň Hradovej patrí k najkrajším miestam na Ge­
meri s výnimočnými výhľadmi. Som rád, že je teraz prís­
tupnejší a bezpečnejší aj pre menej skúsených turis­
tov,“ uviedol Jaroslav Hric, riaditeľ OOCR GEMER.
Podľa zástupcu mesta Michala Stejskala obnova pris­
peje nielen k väčšiemu záujmu o Hradovú, ale aj k roz­
voju cestovného ruchu v Tisovci. Podobne to vidí aj Ban­
skobystrický kraj Turizmus, ktorý zdôrazňuje, že Tisovec 
je jednou zo vstupných brán na Muránsku planinu a in­
vestície do infraštruktúry posilňujú atraktivitu celého re­
giónu a podporujú jeho dlhodobý rozvoj.

FOTO: M. Dovalová
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Hrebeňom Hradovej – Otvorenie novej  ferraty nad Tisovcom

vobraze.sk

Prestrihnutie pásky na hrebeni Hradová v Tisovci

Penzión Kocka v Hnúšti ponúka nové pohodlné a príjemné ubytovanie počas 
celého roka. Ponúkajú dvojlôžkovú izbu s 2 samostatnými posteľami s prís­
telkou,izbu s manželskou posteľou, izbu s 2 oddelenými posteľami či štúdio. 
Izby v ubytovaní Penzión Kocka majú TV s plochou obrazovkou. Každá izba 
má rýchlovarnú kanvicu a súkromnú kúpeľňu so sprchou a sušičom vlasov a
súčasťou niektorých je aj kuchynka s chladničkou. V každej izbe v ubytovaní 
Penzión Kocka sa nachádza súkromná kúpeľňa a súčasťou vybavenia je 
posteľná bielizeň. Hostia si v ubytovaní Penzión Kocka môžu vychutnať kon­
tinentálne raňajky. Ubytovanie sa nachádza v Hnúšti 23 km od miesta Mu­
ráň. Hostia tu majú k dispozícii záhradu, bezplatné súkromné parkovisko, te­
rasu a bar. K dispozícii je bezplatné WiFi. 

Ubytovacie možnosti v meste Hnúšťa

Penzión Kocka v Hnúšti, Klokočova 739, Hnúšťa 98101, 0949 222 503, mail: info@kockanet.sk

Okrem Penziónu Kocka a apartmánu Tulipán ponúka ubytovanie počas 
celého roka aj Reštaurácia Koliba Hnúšťa. Hosťom sú pripravené dve dvoj­
lôžkové izby Deluxe s možnosťou prístelky. Každá izba je vybavená vlast­
ným sociálnym zariadením, sprchou a TV. Samozrejmosťou je bezplatné par­
kovanie a Wi­Fi pripojenie. Výhodou je samostatný vchod do izieb, takže 
hostia majú úplnú voľnosť pri príchode a odchode počas celého pobytu. Pod 
ubytovaním je k dispozícii reštaurácia, v ktorej si vychutnáte tradičné slo­
venské jedlá a miestne špeciality. Pri ubytovaní máte tiež možnosť objednať 
si raňajky za poplatok.
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Ďalšou možnosťou ubytovania je apartmán Tulipán, ktorý tvorí súbor troch 
miestností na ubytovanie hostí. Súčasťou apartmánu je hygienické zaria­
denie, sprchový kút, masážna vaňa a kuchynka. Pre ubytovaných hostí je k 
dispozícii jeden dvojlôžkový rozťahovací gauč a jedna manželská posteľ v 
obývacej miestnosti, ktorá je zároveň aj vstupnou halou a tri plnohodnotné 
váľandy každá s prístelkou v samostatnej miestnosti. V obývacej miestnosti 
sa nachádza TV a v celom apartmáne je k dispozícii WIFI pripojenie zdar­
ma. K dispozícii je aj jedno parkovacie miesto. Apartmán sa nachádza na 
poschodí nad predajňou kvetinárstva.V pešej dostupnosti sú rôzne obcho­
dy, hlavne potraviny a reštauračné zariadenia, detské ihriská a v letných
mesiacoch miestne kúpalisko.

FOTO: penzion­hotel

Apartmán Tulipán, Hlavná 390, 
981 01 Hnúšťa

booking.com

Reštaurácia KOLIBA Hlavná 919, 981 01 Hnúšťa Tel.: +421 908 339 555 +421 907 367 1 80 mail: koliba.hnusta@gmail.com

FOTO: kolibahnusta
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E. Ondrejová KST

FOTO: I.Kyseľová

FOTO: I.Maťko

Dobrodružstvo na Muránskej planine: túra, ktorá očarila 

V sobotu 28. júna nás privítal deň ako stvorený na turistiku – jasná obloha, príjemné teplo a výborná nálada pano­
vala medzi všetkými účastníkmi. Napriek viacerým podujatiam v okolí sa na veľkej stanici v Tisovci stretlo 14 nad­
šencov turistiky. Na Zbojskách sa k nám pridali ďalšie tri turistky a na rázcestí ešte štyri, ktoré prišli až z Detvy, keď­
že ich zaujala naša plánovaná trasa. Celkový počet účastníkov sa tak vyšplhal na 21. V úvodnej časti túry sme za­
čali výstupom na Kučelach, ktorá preverila kondíciu každého z nás, no všetci sme ju zvládli vo vlastnom tempe. Po 
krátkej prestávke, ktorá posilnila telo i ducha, sme sa mohli naplno kochať čoraz pôsobivejšími výhľadmi. Niekoľko 
odvážlivcov sa rozhodlo pre náročnejší variant trasy okolo prameňa Rimavy, zatiaľ čo zvyšok skupiny pokračoval 
priamo do sedla Burda. O zábavný moment sa postaral náš „šprintér“, ktorý si kvôli zdravotným problémom sľúbil 
šetriť sily. Predsavzatie však nevydržalo dlho – na chatu Burda dorazil ako prvý a s typickým úsmevom nás všet­
kých privítal. Samotná cesta bola pokojná, bez stretnutia s obávanými lesnými zvieratami. Iba malý had, ktorý sa 
rýchlo stratil v tráve, nám na chvíľu skrížil chodník. Na chate nás vítala vôňa kapustnice a známa dvojica chatárov, 
Erika so Zdenkom. Atmosféra bola príjemná, posedeli sme, občerstvili sa a popri tom sledovali cyklistov prichádza­
júcich zo všetkých smerov. Pri návrate sa skupina rozdelila, kde sa časť turistov  vrátila späť na Zbojská, zatiaľ čo 
väčšina pokračovala cez Roveň do Tisovca. Salaš, pri ktorom sme očakávali prítomnosť strážnych psov, bol tento­
raz prázdny, a stádo oviec sa páslo niekde inde. Radosť nám urobili aj potoky, ktoré boli plné vody. Pohľad, ktorý sa 
v dolinách dnes nevidí často. Túru sme ukončili opäť na veľkej stanici v Tisovci, odkiaľ sa každý vydal domov vlast­
nou cestou. Hoci sme trasu už viackrát prešli, opäť nás očarila nádhernými scenériami, priateľskou a uvoľnenou 
atmosférou a drobnými detailmi, ktoré robia každú výpravu nezabudnuteľne jedinečnou. Libuša Síhelská, KST

FOTO: náhodný turista

Vtáčnik –  raj vtákov, ktorý si nás na jeden deň podmanil
Tento málo navštevovaný, masovou turistikou stále neobjavený kút Slovenska sa rozhodol náš turistický klub pres­
kúmať 19. júla 2025. Pre účastníkov sme pripravili tri trasy rôznej dĺžky a náročnosti. Autobus nás doviezol za obec 
Kamenec pod Vtáčnikom do Gepňárovej doliny, kde nás vysadil pri turistickom smerovníku Píly. Po úvodnom prí­
hovore vedúceho a spoločnom fotografovaní sme sa vydali žltým chodníkom smerom na najvyšší vrch pohoria – 
Vtáčnik (1346 m n. m.). Po šiestich kilometroch stúpania cez bukové lesy a náučný chodník nás na vrchole odmenili 
výhľady na Hornú Nitru, Pohronie a okolité pohoria. Po hrebeňovej prechádzke sme dorazili na Kláštorskú skalu  
kde sa skupina rozdelila. Jedni sa vrátili kratšou trasou späť dolinou, druhí pokračovali po magistrále cez Rúbaný 
vrch, Buchlov a Sladnú skalu až na Žarnov. Striedalo sa stúpanie, klesanie i lezenie po skalách, no každý výhľad  
stál za to. Všetkých 36 účastníkov tejto vydarenej akcie dorazilo do cieľa síce unavených, no naplnených silnými 
dojmami. Ďakujeme za  nezabudnuteľné výhľady, ktoré Vtáčnik ponúka. 

FOTO: Ľ.Klimo, 

Elena Michalíková KST
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Mladí futbalisti si užili šiesty ročník letného futbalového kempu

FOTO: Ľ.Klimo, 

Na prelome mesiacov júl a august sa v Hnúšti uskutočnil 
už šiesty ročník tradičného letného futbalového kempu, 
ktorý organizuje Futbalový klub Iskra Hnúšťa. Podujatie 
sa stalo obľúbenou súčasťou prázdninového programu 
pre  deti a mládež z mesta aj okolia. Tento rok sa na kem­
pe zúčastnilo až osemdesiat detí, ktoré mali počas celého 
týždňa možnosť zlepšovať svoje futbalové zručnosti,
spoznávať nové techniky a zúčastniť sa priateľkých zá­
pasov. Okrem tréningov nechýbali ani pohybové hry, súťa­
že, oddychové aktivity a spoločné chvíle, ktoré podporili 
tímového ducha a priateľské vzťahy medzi účastníkmi. 
„Bez pomoci našich výborných trénerov, dobrovoľníkov a 
podporovateľov by sme to nezvládli. Patrí im veľké ďaku­
jeme,“ uviedli organizátori kempu. Cieľom podujatia nie  je 
len športová príprava, ale aj podpora zdravého životného 
štýlu, fair play a radosti z pohybu. Vďaka pozitívnym oh­
lasom a nadšeniu detí už teraz FK Iskra Hnúšťa plánuje 
siedmy ročník, ktorý sa uskutoční v roku 2026.

V hnúšťanskej mestskej športovej hale má svoje zázemie okrem volejbalistov či 
kickboxerov aj Fitness klub Iskra Hnúšťa. Po rokoch pôsobenia klubu sa pristúpilo k 
revitalizácii kulturistickej miestnosti a oprave opotrebovaných častí objektu. Už v 
novembri minulého roka sa opravili tesnenia okien a uzatváracie kovania. Nedávno 
sa realizovala oprava stien protiplesňovým náterom, vymaľovanie, inštalácia no­
vých klimatizačných jednotiek a moderného osvetlenia. Zmodernizovaný priestor je 
opäť plne funkčný a príjemný pre cvičenie. V šatniach na prvom poschodí samo­
správa vymenila všetky vodovodné batérie a sprchové pákové batérie.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta 

Fitness klub Iskra Hnúšťa po revitalizácii

Marián Petrok, organizátor Foto: 3x R. Doboš

Tradičný volejbalový turnaj zmiešaných dvojíc naplnil očakávania

V Hnúšti sa uskutočnil 31. ročník tradičného turnaja zmiešaných dvojíc vo volejbale. Víťazstvo si odniesla zohraná 
dvojica z Rimavskej Soboty – Tibor Bódy a Zora Megelová, ktorí vo finále zdolali pár Darik Vaňko / Zuzana Ištóková 
2:0 na sety. Bronzovú priečku obsadila Ivana Belicová z domácej Iskry Hnúšťa spolu s Jakubom Čonkom „Prvens­
tvo je určite v správnych rukách. Dvojica Bódy/Megelová zaslúžene zvíťazila. Teší nás, že sa na turnaji predstavili 
profesionálni aj rekreační hráči, čo mu dodalo jedinečnú atmosféru,“ uviedla pre vobraze.sk spoluorganizátorka 
podujatia Karina Rosiarová. Tohtoročného turnaja sa zúčastnilo 20 tímov, ktoré najskôr odohrali zápasy v štyroch 
základných skupinách. Z troch skupín postupovali najlepšie tímy, štvrtá bola určená najmä rekreačným hráčom. 
Druhá fáza už prebiehala klasickým vyraďovacím spôsobom. Samotní víťazi si turnaj pochvaľovali. „Základná sku­
pina bola hrateľná, ale vo vyraďovacích bojoch to už bolo náročnejšie. Finále malo dobrú úroveň, aj keď sa pre­
javila únava. Celkovo bol turnaj výborne zorganizovaný a veľmi nás teší, že pokračuje aj po minuloročnom jubileu,“ 
zhodnotil Tibor Bódy. Jeho spoluhráčka Zora Megelová patrí dlhodobo medzi výrazné osobnosti rimavsko­
sobotského volejbalu. Turnaj sa konal pod taktovkou Kariny Rosiarovej a Kvetoslavy Sojkovej z VK Iskra Hnúšťa, 
ktoré sa úlohy organizátoriek zhostili po prvýkrát. „Išli sme do toho s rešpektom, ale reakcie účastníkov nás veľmi 
potešili. Mnohí sa už teraz tešia na ďalší ročník,“ dodala Rosiarová. Zároveň poďakovala všetkým sponzorom a 
partnerom, bez ktorých by podujatie nebolo možné zorganizovať. vobraze.sk

FOTO: K.Rosiarová
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Ponúkame na prenájom priestory v budove polikliniky

Adresa: Nám. J. Francisciho 372, Hnúšťa. Kontakt: 0903 600 187

Pokračovanie komédie, 
ktorá rozosmiala celé 

publikum do sĺz, je späť! 
Dámy prichádzajú ešte 

odvážnejšie, trefnejšie a 
smiešnejšie – s príbehmi 
o živote, láske, mužoch, 

hormónoch a všetkom, čo 
sa nahlas často nehovorí. 

Neodolateľná dámska 
jazda sa vracia do Domu 

kultúry v Hnúšti, aby 
priniesla večer plný 
situačného humoru, 

trefných replík a životných 
právd, v ktorých sa nájde 

každý – ženy aj muži.

 Pripravte sa na večer 
plný smiechu, sebairónie 

a skvelých hereckých 
výkonov, na ktorý budete 

dlho spomínať!

Marián Petrok, organizátor

Mestské kultúrne 
stredisko v Hnúšti pozýva 

všetkých milovníkov 
dobrej nálady na 

jedinečný večer plný 
humoru, improvizácie a 
nečakaných situácií. Už 
24.októbra k nám zavíta 
obľúbený herec a komik 
Lukáš Latinák , Vladimír 
Kobielsky, Filip Tuma, 

Dávid Bílek s absolútnou 
novinkou ­ zábavnou 

show Prevážne nevážne, 
ktorá je prepletená 

skvelým humorom od 
samého začiatku až do 

konca.
Tešiť sa môžete na 

energickú zmes príhod zo 
života, veselých 

postrehov, štipku satiry. 
Bude to večer, pri ktorom 
sa zabavíte, oddýchnete 
si a odídete s úsmevom 

od ucha k uchu.
 Lístky sú už v predaji – 
zakúpiť si ich môžete 

priamo v pokladni 
kultúrneho domu. 


